
ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

JAKO PROSTOR PRO PODPORU UDRŽITELNOSTI

I VĚCI, KTERÉ POVAŽUJEME ZA SPRÁVNÉ, UŽITEČNÉ A BLÍZKÉ NAŠEMU POHLEDU A SRDCI …
… JE NUTNÉ „MÍT NA PAPÍŘE“ A VYHLÁSIT/REALIZOVAT JE V SOULADU SE ZÁKONEM.

V OPAČNÉM PŘÍPADĚ SICE NEPŘESTANOU BÝT SPRÁVNÉ A UŽITEČNÉ…
… ALE ZŮSTANOU JEN V NAŠICH PŘEDSTAVÁCH.



Společenská odpovědnost místní samosprávy

Naplňování společensky důležitých témat patří ke klíčovému businessu  institucí
místní samosprávy už z jejich podstaty.

Prostor k odpovědnosti ale poskytuje nejen to CO dělají, ale i JAK to dělají.
Nejzajímavější příležitostí se nám jeví systém nákupů výrobků a služeb a s tím často 
spojené zadávání veřejných zakázek. 

Je to velká možnost, jak za investované prostředky získat kromě plánovaného 
výrobku či služby také přidanou hodnotu v podobě pozitivního dopadu na místní
komunitu.

Lze ale snadno namítnout, že přidanou hodnotu získat nelze, protože jediným 
hodnotícím kritériem všeho je nejnižší cena. Ano, ale...



Co je korektnější?  Využít všech možností zákona pro účel, kvůli kterému
• byly nepochybně do zákona vloženy – tedy pro „nejlepší hodnotu za veřejné

peníze“
• do zákona nepochybně vloženy nebyly – tedy pro „nákup služebního vozu 

Audi A8 s palubní deskou obloženou tmavým dřevem kořene ořechu“

Můžete dát do požadavků veřejné zakázky, aby měl poptávaný služební vůz 
palubní desku obloženou středně tmavým dřevem kořene ořechu?

Zakázku na služební vůz specifikovanou 44 podmínkami včetně ořechového 
dřeva, vyhlásili v roce 2009. Předseda UOHS tak získal Audi A8.

Nemáme nic proti výběru Audi A8 - je pro nás pouze důkazem, že dají-li se 
parametry zákona využít za účelem nákupu A8, rozhodně by měly být 
využitelné pro ty „původní“ účely. 

Stačí opravdu chtít – aneb „Princip Audi A8“



Administrativně nepatrná změna: 
„Audi A8“ za  „zaměstnání znevýhodněných osob“

Principem společensky odpovědného zadávání veřejných zakázek je zohlednění více 
hledisek najednou. 
Místní samospráva, za dodržení všech právních norem, může: 
•stanovit ve veřejných zakázkách takové podmínky, které jsou v souladu s veřejnými 
zájmy
•nakupovat od podniků zboží nebo služby, které minimalizují ekologickou zátěž nebo 
přispívají k podpoře vybraných společenských témat
•vedle běžně užívané nejnižší ceny zakázky lze zahrnout i konkrétní společenské téma, 
které chce daná organizace (i když třeba v jiném odboru) řešit :

• podpora místních dodavatelů
• zaměstnání znevýhodněných osob
• podpora vzdělávání
• důraz na snížení zátěže na životní prostředí
• …



Co nám legislativa umožňuje ? 

Užití sociálních a společenských hledisek je legální.

Nutnost dodržet základní zásadu:  NEDISKRIMINOVAT = rovnost dodavatelů

Možnosti zařazení sociálních a společenských hledisek: 

Jednoduché řešení - do zadávacích podmínek 
- do smluvních podmínek

Složitější řešení - mezi kvalifikační předpoklady 
Komplikované řešení - jako kritéria hodnocení nabídek 



Jak to prakticky udělat? 

Z pohledu vyloučení možného konfliktu s právem je nejvhodnější zařadit sociálních a 
společenské podmínky mezi 
a)zadávací podmínky veřejné zakázky, resp.
b)smluvní podmínky

Nejdůležitější částí je příprava zadávací dokumentace. Do této fáze je nutné zapojit 
širší tým s řadou rolí:
•politici
•úředníci
•odborníci na předmět zakázky - experti z jednotlivých oborů
•odborníci na maximalizaci užitku včetně sociální odpovědnosti
•odborníci na právo 

Vše podstatné se musí odehrát PŘED zveřejněním výzvy k podání nabídek



Co nabízí CSR Consult?

CSR CONSULT poskytuje konzultace a poradenství v oblasti společenské odpovědnosti. 
Organizacím  samosprávy nabízíme spolupráci  a pomoci od konzultantů a expertů v těchto 
oblastech:
•identifikace vhodných témat  (z pohledu zadávacích řízení na odlišné předměty zakázky),  
kterým by se obce/města chtěly v rámci svých strategií věnovat

•identifikace propojení zakázky a společensky odpovědného pohledu 

•zapojení vybraných hledisek do prováděcích dokumentů pro nákupy a veřejné zakázky

•nastavení pravidel tak, aby byla v souladu s naší a evropskou legislativou



… i malé věci jdou, stačí jen chtít

Zadavatel: MPSV - odbor sociálních služeb
Limitní cena: 500,000 Kč
Předmět zakázky: Kompletní dodání propagačních 
předmětů k systémovému projektu. … Cílem  opatření 2.1 
je „ … je přispět k integraci specifických skupin 
obyvatelstva ohrožených sociální exkluzí (vyloučením) a 
zajistit této cílové skupině přístup ke vzdělávání, což má
přímou souvislost s jejich uplatněním na trhu práce“

Specifikace: 
• sada kovové kuličkové pero, klíčenka a baterka LED světlo, 

včetně baterií (17 x 5,8 x 2,3 cm) - 50ks
• luxusní sada kuličkové pero a mikrotužka, kůže/kov (18 x 

6 x2 cm) - 30ks
• kuličkové pero Parker Vector Stainless Steel - 50ks
• plnící pero Parker Frontier Stainless Steel CT - 50ks
• sada Balmain Millau – kuličkové pero, nůž na dopisy a 

pouzdro na kreditní karty (19 x 16,2 x 3,5cm) - 30ks + 
POTISK

• atd …

Hodnocení věcné:
V zakázce se jedná o poskytnutí dodávky, proto bude 
vybrán dodavatel s nejvyšší ekonomickou výhodností. Tzn., 
že kriterii pro výběr dodávky je kritérium nejnižšího součtu 
nabídkových cen v poměru k počtu nabízených kusů s 
váhou 60% a kritérium lhůty dodání s váhou 40 %.

Zadavatel: MŠMT – odbor pro záležitosti EU
Limitní cena: 470,000 Kč s DPH.
Předmět zakázky: Veřejná zakázka malého rozsahu na 
uspořádání konference pro MŠMT.

Specifikace: 
V předmětu zakázky bylo kromě jiného uvedeno: 
V rámci realizace konference chceme dodržovat principy 
prospěšné společnosti i životnímu prostředí, proto máme pro 
zajištění občerstvení následující požadavky:
Podávaný čaj a káva s certifikátem Fair Trade
Občerstvení z přiměřené části, to znamená více než 50%, z 
certifikovaných biopotravin z kontrolovaného ekologického 
zemědělství
Nealko nápoje podávané ve skle

Hodnocení:

… irelevantní



ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

JAKO PROSTOR PRO PODPORU 
UDRŽITELNOSTI



DĚKUJEME ZA POZORNOST


